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گرینویچ

نجات ساکنان خانه از آتش

 

آتش سوزی شبانه در خانه ها، کابوسی است که می تواند 
پيامدهای مرگباری داشــته باشد. اگر ساکنان خواب 
باشند و متوجه آتش سوزی نشــوند، ممکن است در 
همان ابتدا به خاطر دود خفه شــوند. این بلا بر ســر 
ساکنان یک خانه در مينه سوتا در آمریکا نازل شده بود؛ 
اما آنها خوش شانس بودند که یک زن رهگذر، احساس 
مسئوليت کرده و آنها را نجات داد. آتش نشانی منطقه 
هيبينگ در مينه سوتا گفته است؛ یک زن رهگذر که 
دیر وقت از یک خيابانــی عبور می کرده،  متوجه آتش 
در یک خانه می شود. او همزمان که به آتش نشانی زنگ 
می زند، شجاعانه خودش را به خانه می رساند و با در زدن 
و سر و صدا کردن،  ساکنان آن را بيدار می کند. ساکنان 
خانه هم که یک زوج بودند، خيلی زود متوجه دود در 
خانه می شوند و ســریعا خود را به خيابان می رسانند. 
آتش نشــانی گفته، اگر اقدام شــجاعانه این زن نبود، 

ممکن بود هر 2 نفر جان شان را از دست بدهند.

 تابلوهای هوشمند در شهر

آشپزی پسر مهربان 
 

مهربانی مادران و فرزندان، دوطرفه است و گاهی فرزندان 
کم سن و سال، کاری می کنند که دنيا را متحير می کنند. 
تلاش ناشيانه یک پســر کوچک برای رسيدگی به مادرش 
که به کرونا مبتلا شــده، ميليون ها نفر را در فضای مجازی 
تحت تأثير قــرار داده و او را به نمــاد مهربانی تبدیل کرده 
است. ماجرا این اســت که این مادر جوان، به خاطر ابتلا به 
کرونا در خانه، خود را قرنطينه کرده بود و در یک اتاق مجزا 
به سر می برَد. یک روز، صدای پسرش را می شنود که به او 
می گوید: برایش غذا درست کرده و پشت در گذاشته است. 
وقتی این مادر در را باز می کند، با صحنه ای مواجه می شود 
که نمی تواند آن را با افراد دنيا به اشتراک نگذارد. این پسر، 
در تلاشی ناشيانه اما سراسر مهربانی، کمی اسفناج خام و 
چند رشته نودل را در یک کاســه ریخته و آن را پشت در 
گذاشته بود. پسر معصوم البته به خوبی می دانست غذایی 
 که پختــه بود، چندان بــه غذاهایی که مادرش هميشــه
می پخت، شباهت نداشته و در یادداشتی در کنار غذا نوشته 
بود: »این غذا را برای تو درســت کردم. متاسفم که خيلی 
خوب نيست.« عکســی که این مادر از این غذا و یادداشت 
منتشر کرده، ميليون ها بار در تویيتر دیده شده و خيلی ها از 

این پسر مهربان، تمجيد کرده اند.

نجات دسته جمعی رستوران
 

انتشــار یک ویدئوی دردناک از مالک رســتورانی که با 
چشــمان منتظر و مضطرب بــه در ورودی خيره شــده 
بود، او را از ورشکســتگی نجات داد و جــان دوباره ای به 
کســب وکارش داده اســت. این ویدئو را دختر مالک این 
رستوران ویتنامی در تيک تاک منتشر کرده و نوشته بود 
که پدر و مادرش، مدت ها به در خيره می شوند تا مگر یک 
مشتری وارد رستوران شان شــود. این رستوران عملا در 
آستانه ورشکســتگی بود اما این ویدئوی 7ثانيه  ای، ورق 
را برگرداند. بعد از دست به دست شــدن ویدئو، مردم به 
اميد اینکه به این مرد کمک کنند به رســتوران او رفتند 
و متوجه شــدند که واقعا هم غذاهای خوشمزه ای دارد. 
خيلی زود، این رســتوران به پاتوق مردم در سانتا روزا در 
کاليفرنيا تبدیل شد و چنان شلوغ شد که مالکانش، مجبور 
شدند ساعت های بيشتری رستوران را باز نگه دارند. مالک 
رســتوران گفته، از این ميزان توجه مردم، غافلگير شده و 

بارها اشک شوق ریخته است.

يكی از 2 کرگدن سفید باقیمانده در جهان و نگهبانش   عكس: آتلانتیک اول آخر

کافی است یک محتوا در فضای مجازی حسابی 
دست به دســت شــود و کامنت های زیادی زیر 
آن گذاشــته شــود تا ما انواع عکس ها، ویدئوها 
و گيف های بامزه ســلطان فضای مجازی دنيا را 
ببينيم. خيلی از ما نمی دانيم پســر سياهپوست 
بامزه ای کــه با خنده های معروفــش اینترنت را 
تســخير کــرده، فيلم اســکناس شــمردنش 
ميلياردها،بــار انســان ها را خندانــده و قلدری 
کردن های بامزه اش روز ميليون ها نفر را ساخته، 
در واقع یک مرد بزرگ بزرگسال نيجریه ای و یکی 
از نمادهای صنعت سينمای آفریقاست؛ اوسيتا 
ایهمه، بازیگر، کارگردان و تهيه کننده نيجریه ای 
اســت که شــاید در دیگر قاره های دنيا به خاطر 
گيف ها و عکس های بامزه اش شناخته شود اما در 
آفریقا، یک سينماگر و سلبریتی سرشناس است. 
در واقع گيف ها ویدئوها و عکس هایی که به عنوان 
»ميم« )فيلم، عکس یا ویدئوی طنزآميزی که در 
نسخه های مختلف، به سرعت توسط کاربران در 
فضای مجازی کپی و منتشــر می شود(، بخشی 
از فيلم هایی هستند که ایهمه بازی کرده است. او 
به خاطر فيزیک بدنی متفاوتش، در بزرگسالی هم 
نقش کودکان را در فيلم ها بازی می کند. بازی او در 
نقش »پاپوا« در فيلمی به نام »آکی  نا اوکوا« باعث 
شده تا این کاراکتر به فرهنگ عامه 
در نيجریه و دیگر کشــورهای 
آفریقایی وارد شود و بسياری 
او را با همين نام می شناسند. 
ایهمه که چند روز پيش 
تولد 41سالگی اش 
را جشن گرفت، 
چندین جایزه 
یی  سينـمـــا
مهــم، ازجمله 
جـایـزه یک عمر 

دســتاورد هنری آکادمی فيلم آفریقا را دریافت 
کرده است. جدا از این شخصيت های سينمایی، 
ایهمه یکی از فعالان مدنی در کشــورش به شمار 
مــی رود و فعاليت های زیادی را بــرای کمک به 
جوانان انجام داده است. او مؤسس بنياد »جنبش 
الهام بخش آفریقا« است که هدفش الهام بخشی، 
انگيزه دادن و کمک به جوانان در نيجریه و آفریقا 

برای پيشرفت است.

زندگی پدیا

سلطان فضای مجازی 

حافظ

روشن از پرتوِ رويت نظری نیست که نیست

مِنَّت خاكِ درت بر بصری نیست که نیست

اولين بار ســال 93 بود که پليس راهور تهران 
بزرگ اعلام کــرد که قــرار اســت تابلوهای 
راهنمایــی و رانندگی در پایتخت هوشــمند 
شــوند. همان زمان تعدادی از تابلوهایی که در 
بزرگراه ها نصب شده بودند، هوشمند شدند تا 
وضعيت ترافيک معابر، حداکثر سرعت مجاز و... 
را به رانندگان نشان دهند. حالا هم بعد از حدود 
8سال، یک بار دیگر پليس راهور اعلام کرده که 
می خواهند تابلوهای راهنمایــی و رانندگی را 
در تهران هوشمندسازی کنند. البته این را هم 
بگویيم که هوشمندسازی و استفاده از دانش روز 
یکی از مواردی است که مدتی است در پليس 
راهنمایی و رانندگی آغاز شده و اگر به یاد داشته 
باشــيد که اجرای طرح کروکــی الکترونيک، 
اســتفاده از پهپاد در مدیریــت ترافيک، ارائه 

خدمات شماره گذاری و تعویض پلاک به شکل 
برخط، همگی از موارد همين هوشمندســازی 
اســت که هم کار پليس را راحت تر کرده و هم 
کار شــهروندان را و حالا هم هوشمندســازی 
تابلوهای راهنمایی و رانندگی در معابر نيز جزو 
مواردی اســت که فاز اول آن در کلانشهرها در 
دســتورکار پليس راهنمایی و رانندگی و دیگر 
دستگاه های مسئول قرار گرفته است و تهران 
نخستين جایی اســت که این تابلوها را خواهد 
داشــت. علاوه بر تهران، در اصفهان، شــيراز و 

مشهد هم برای تابلوهای هوشمند اقدامات قابل 
توجهی انجام شده و قســمتی از آنها نيز باقی 
مانده است که باید انجام شود. این توضيح را هم 
بدهيم که درخصوص هوشمندسازی تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی مــواردی مانند امکان به 
روزرســانی برخی از تابلوها در شرایط متفاوت 
مدنظر قرار گرفته و به عنوان مثال، سرعت مجاز 
با توجه به وضعيت ترافيک مسيرها به رانندگان 
اعلام می شــود. همچنين این تابلوها دید روز 
و دید شــب را کامل می کند و به گونه ای است 
که درتمام ســاعات روز قابليت رویت از سوی 
رانندگان را دارد و می تواند به صورت هوشمند 
به آنان اطلاع رسانی کند. قطعا هوشمندشدن 
تابلوها تأثير زیادی در مدیریت ترافيک و حتی 
جلوگيــری از تصادفات خواهد داشــت و این 
موضوعی است که در دستورکار پليس راهنمایی 
و رانندگی قرار گرفته و اميدواریم که با سرعت 
بيشتری توسعه پيدا کند و به زودی در تمامی 

شهرهای کشور استفاده شود.

ماهی ها دســت ندارند، همانطور که انســان ها بالــه ندارند. 
 اما هميشــه اســتثناهایی وجود دارد و همين ها هستند که 
کره زمين را شگفت انگيز می کنند. یک ماهی که به جای باله، 
اندامی مثل دست دارد و به جای شنا کردن در آب، عملا کف 
رودخانه راه می رود، مدت هاست نظر دانشمندان و مردم را به 
خود جلب کرده اما تقریبا تا همين چند ماه پيش، هيچ عکس با 
کيفيت و خوبی از این حيوان عجيب که عموما »دست ماهی« 
خوانده می شود در دسترس نبود. این  ماهي در محيط سرد یک 
رودخانه در تاسمانی در استراليا زندگی می کند. سال گذشته، 
یک عکاس فرانسوی برای ثبت زندگی این جانور رو به انقراض، 
ماه ها وقت گذاشت. تنها کمتر از 3 هزار قطعه از این ماهی ها در 
دنيا باقی مانده و همين، کار عکاسی از آنها را باارزش می کند. 
این جانور، به خاطر مهارت بالا در استتار، شکارچی ماهری است 
و به همين خاطر، به سختی هم پيدا می شود و وقتی هم که پيدا 
می شود، به خاطر حساسيت بالا به نور، در نخستين فلش برای 
عکاســی، فرار می کند. نيکلاس رمی که تخصصش عکاسی 
طبيعت اســت مدت ها وقت گذاشت تا ســرانجام به تکنيک 
خاصی برای نورپردازی در زیر آب دست پيدا کند و عکس هایی 
با کيفيت و بی نظير از این ماهی بگيــرد. این عکس ها، چنان 
شفاف و نفسگير هســتند که جایزه »هنر اقيانوس« را برای او 
به همراه داشته اســت. حالا این عکس ها، حسابی در اینترنت 
سر و صدا کرده و دنيا، از دیدن یک ماهی عبوسی   که با خلقی 
تنگ کف رودخانه راه می رود و گاهي مي دود، ذوق کرده است.

عکس نوشت

قدمزدنبا»دستماهی«

بی تعارف و تكلف ، مثل همین متــن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مســائل روزمره، مشكلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريكاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ اســت. متن يا طرح تان که آماده شــد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

اهدای زندگی
با اینکه در سال های اخير، فرهنگ سازی 
خوبی در زمينه اهدای عضو صورت گرفته و 
حتی خيلی از افراد کارت اهدای عضو دارند. 
همه می دانند که این کار خداپســندانه، 
می تواند جان چندین نفر را نجات دهد؛ چرا 
که اعضای هر بيمار مرگ مغزی را می توان 
به 8بيمار پيوند زد اما در بهترین حالت تا 4پيوند انجام می شود. به گفته 
پزشکان، اعضای قابل  اهدای فرد مرگ مغزی شامل قلب، ریه ها، کبد، 
روده ها، لوزالمعده، کليه ها و برخی بافت های بدن از جمله  پوست، قرنيه، 
تاندون، غضروف، اســتخوان و دریچه قلب می شود. با این حال، کسی 
منکر این نيســت که تصميم برای اهدای عضو یکی از عزیزان، چقدر 
می تواند سخت باشد و خانواده کسی که دچار مرگ مغزی شده، چه دو 
راهی دشواری را باید پشت سر بگذارند. روز گذشته، خانواده یک مرد 
35ساله یزدی که به علت تصادف دچار مرگ مغزی شده بود، تصميم 
گرفتند  نجات بخش افراد دیگر باشند. با ایثار و فداکاری خانواده مرحوم 
مسعود ميرحسينی، کبد و کليه های وی در بيمارستان شهيد صدوقی 
یزد و بيمارستان ابوعلی سينا صدرا به بيماران دیگر اهدا شد. در واقع کبد 
و یک کليه این ایثارگر در بيمارستان شهيد صدوقی یزد و یک کليه هم 

در بيمارستان شيراز، نجات بخش جان هموطنان شد.

مشاهده يوزپلنگ در يزد
خبر خوب در حوزه محيط زیســتی امروز 
این است که یک قلاده یوزپلنگ در پناهگاه 
حيات وحش دره  انجير اردکان، مشاهده 
شده است. این پناهگاه، مهم ترین زیستگاه 
یوزپلنگ در استان یزد است و گویا مأموران 
یگان تکاوری ســاغند در حين گشــت و 
کنترل خط آسفالت خرانق - ساغند، موفق به مشاهده و فيلمبرداری 
از یک قلاده یوزپلنگ که از محدوده نی باز به سمت محدوده دره انجير 
در حال عبور از جاده بود، شــدند. با وجود اینکه فعالان محيط زیست 
همواره نگران نسل یوزپلنگ ایرانی هستند، اما می توان اميدوار بود که با 
آموزش درست به افراد در نزدیکی این پناهگاه های حيات وحش، تعداد 
یوزها افزایش پيدا کند. همانطور که می دانيد، مهم ترین تهدیدات این 
گونه از یوزها  تصادفات جاده ای، فعاليت معادن و جاده های دسترسی 
به آن، تخریب و ناامنی زیستگاه، ســگ های گله و ولگرد، استفاده از 
طعمه سمی و تله توسط گله داران است. بنابراین کنترل این تهدیدات 
می تواند این گونه ارزشــمند را حفظ کند. پناهگاه دره انجير اردکان 
از ســال1381 به عنوان پناهگاه حيات وحش در زمره مناطق 4گانه 
حفاظت محيط زیست استان یزد قرار گرفته و مساحت آن 175هزار 
و302 هکتار و مهم ترین مسير دسترســی به جاده اصلی یزد - طبس 
است و این پناهگاه شامل 3منطقه ارتفاعی مهم به نام های »دره انجير«، 
»بوزوا« و »نی باز« و دشــت های حدفاصل آنهاســت. سابقه مشاهده 
نخستين یوزپلنگ در استان یزد مربوط به سال1354 در منطقه کلوت 
سرخابی شهرستان مهریز است. علاوه بر یوزآسيایی، بيش از 800گونه 
گياهی، 190نوع پرنده، 60نوع پستاندار وحشی و بيش از 40نوع خزنده 

در مناطق حفاظت شده استان یزد، شناسایی شده است.

رشد 3برابری باسوادی
یک آمار خوب هم امــروز در بين خبرها 
منتشر شــده که نشــان می دهد نهضت 
را کارش  کشــور  در   ســوادآموزی 
به درستی انجام داده است. آنطور که معاون 
سوادآموزی آموزش و پرورش استان بوشهر 
گفته، به برکت تشکيل نهضت سوادآموزی، 
نرخ باسوادی در این استان در 4دهه گذشته، تقریبا 3برابر رشد داشته 
است. پيش از انقلاب اسلامی، سازمان های آموزش بزرگسال با عناوینی 
چون  تعليمات اکابر، آموزش سالمندان و سازمان آموزش بزرگسالان، 
مسئوليت آموزش سواد را بر عهده داشتند اما این طرح ها نتوانست چنان 
که باید، به گسترش سواد در ایران بينجامد. بنابر آمارهای موجود، در 
پایان حکومت پهلوی، نزدیک به 70درصد از بزرگسالان در بی سوادی 
مطلق به سر می  بردند و در بسياری از مناطق مختلف ایران به ویژه مناطق 
 محروم حاشيه شهرها، روستاها و عشایر، فرصت آموختن برای کودکان 
لازم التعليم ایجاد نشده بود. اما در دهه های گذشته و پس از پيروزی 
انقلاب، تشکيل نهضت سوادآموزی باعث رشــد نرخ باسوادی در کل 
کشور شد تا جایی که در همين استان بوشهر، بيش از 150نفر از کسانی 
که با شرکت در کلاس های نهضت، از نعمت سواد بهره مند شده اند، هم  
اکنون در کسوت هيأت علمی دانشگاه، متخصص قلب و عروق، مهندس 

و معلم در حال خدمت رسانی به جامعه هستند.

دستگیری سارقان زيرخاکی
اینکه در فيلم ها می بينيد یا در داستان ها 
می خوانيد که یک عده ای برای پيدا کردن 
گنج با یک نقشــه قدیمی، راهی  بيابان ها 
می شوند و آخر سر هم، گنج را پيدا می کنند 
و پولدار می شوند و... همه اش کذب است! 
قرار نيست اگر کسی چيزی از زیرخاک پيدا 
کرد، بگذارد توی جيبش و برود. همه  چيز حساب و کتاب دارد و آنهایی 
که شب ها به صورت پنهانی، راهی مناطق تاریخی می شوند و عتيقه ها 
را از زیر خاک می کشند بيرون، به آنها می گویند؛ »حفاران غيرمجاز« و 
اگر آن اشياء را تحویل قانون ندهند، دستگير و زندانی می شوند تا اموال 
تاریخی کشور به راحتی به غارت نرود. مانند باند حفاران غيرمجاز آثار 
تاریخی در شهرستان دره شهر که همين روز گذشته دستگير شدند. 
ماجرا از این قرار اســت که در پی گشت شبانه نيروهای یگان حفاظت 
اداره کل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان ایلام، 3نفر 
از باند حفاران غيرمجاز آثار تاریخی در شهرستان دره شهر، با همکاری 
نيروهای انتظامی دستگير شدند و از این متهمان، آلات و ادوات حفاری 
شامل، بيل، کلنگ، طناب و... کشف شــد و برای سير مراحل قانونی، 
تحویل مراجع قضایی داده شدند. آنطور که مدیرکل ميراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری ایلام می گوید: به استناد ماده562 قانون 
مجازات اســلامی  »هرگونه حفاری و کاوش به قصد به دســت آوردن 
اموال تاریخی و فرهنگی، ممنوع بوده و مرتکب چنين عملی به حبس 
از 6 ماه تا 3سال و ضبط اشيای مکشوفه به نفع وزارت ميراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشور و ضبط آلات و ادوات حفاری به نفع 

دولت، محکوم می شود. 

هر چند حفاظــت از حیات وحش 
در گفتمان عمومــی جامعه امری 
پســنديده و به خطر انداختن جان 
حیوانات وحشی و انقراض نسل آنها 
مذموم و ناپسند است، اما در عمل 
گاه شــاهد رفتارهايی هستیم که 
ناقض اين اصل کلی است. هر از چند 
گاهی تصاويری از آسیب رساندن و 
کشتار حیوانات وحشی در فضای 
مجازی منتشــر و دست به دست 
می شــود که اخباری نظیر کشتن 
توله خرس قهوه ای يا شــكار غیر 
قانونی انواع قوچ و آهو از اين دست 
اســت؛ اما کمتر درباره کسانی که 
نجات بخش حیوانات هســتند در 
فضای مجازی گفته می شود. عماد 
منصوری از منطقــه محروم زويه 
اهواز يكی از همین آدم هاســت او 
در حال بازی، يــک عقاب کم يابِ 
تیرخورده را پیــدا می کند و 3 روز 
با پول توجیبی مدرســه اش برای 
عقاب گوشت می خرد و او را تیمار 
می کند تا اين حیوان زخم خورده 
کمی بهبود پیدا کنــد. عماد بعد از 
چند روز مراقبت، عقاب را تحويل 
محیط زيست داده و حالا به قهرمان 
اين روزهای اهواز تبديل شده است.

کار  خوب

 قهرمان کوچک


